ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Xã Quang Trung, ngày       tháng     năm 2022

Về việc rà soát, lập danh sách người trên địa bàn

chưa tiêm đủ mũi vắcxin Covid-19 và người trong

độ tuổi lao động xã Quang Trung có sử dụng điện

thoại thông minh, cài đặt sổ sức khỏe điện tử, cung

cấp văn bằng chứng chỉ của người lao động qua đào tạo.

Kính gửi:  - MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;

                                      - Trưởng trạm y tế;

                                      - Các ông (bà) Trưởng thôn.

 Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022 - 2025. Trong đó có Tiêu chí số 14 về Y tế yêu cầu: Tỷ lệ người dân

trên địa bàn xã được quản lý sức khỏe (áp dụng cho cả nam và nữ) đạt 90% trở lên;

Tỷ lệ dân số có Sổ khám chữa bệnh điện tử (HSSKĐT) đạt 70% trở lên. Đây là nội

dung quan trọng có ý nghĩa thực tiễn góp phần hiện đại hóa ngành y tế đáp ứng nhu

cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Thực hiện Công văn số 2217/UBND-VP ngày 02/8/2022 của UBND thị xã Bỉm Sơn

về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới.

Căn cứ Quyết định số 130/UBND-QĐ, ngày 17 tháng 8 năm 2022 của UBND

xã Quang Trung về việc thành lập Tổ công tác rà soát thông tin người dân trong độ

tuổi lao động trên địa bàn xã sử dụng điện thoại thông minh và hướng dẫn người dân

cài đặt “sổ sức khỏe điện tử”.

Để hoàn thành các mục tiêu về xây dựng xã chuẩn Nông thôn mới nâng cao và

thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin Covid - 19 trên địa bàn. UBND xã

Quang Trung đề nghị các ông, bà Trưởng thôn, Trưởng trạm y tế xã và các thành

phần liên quan tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Về việc rà soát người chưa tiêm đủ liều vắcxin Covid-19:

- Giao Trạm y tế phối hợp với Hiệu trưởng trường Tiểu học&THCS Quang

Trung, Trường Mầm non Quang Trung thông báo cho học sinh trong độ tuổi tham gia

tiêm phòng đầy đủ.

- Đề nghị trưởng các Thôn tập trung rà roát đối với học sinh không theo học tại

các nhà trường, người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn chưa tiêm đầy đủ các mũi vắcxin

Covid-19. Báo cáo danh sách tổng hợp gửi về UBND xã qua Công chức Văn hóa - xã

hội trước ngày 19/8/2022 để báo cáo UBND thị xã theo quy định.

2. Rà soát danh sách người trong độ tuổi lao động có sử dụng điện thoại

thông minh, cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”:

Giao Tổ công tác rà soát phối hợp với các Thôn phát phiếu rà soát thông tin

người trong độ tuổi lao động (Từ 15- 60 tuổi đối với nam và 15-55 tuổi đối với nữ)

có sử dụng điện thoại thông minh và hướng dẫn Nhân dân cài đặt ứng dụng “Sổ sức

khỏe điện tử” trên điện thoại thông minh. Thời gian xong trước ngày 22/8/2022. Đề

nghị các thôn thông báo cho Nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia phối hợp

với Tổ công tác rà soát để hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.

3. Về việc cung cấp bằng cấp, chứng chỉ của người lao động đã qua đào tạo:

Thực hiện hướng dẫn của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội Thanh Hóa về

thành phần hồ sơ Tiêu chí số 12 - “Tiêu chí  Lao động” rà soát người lao động từ 15 tuổi

trở lên có khả năng tham gia lao động, hiện nay có việc làm hoặc thất nghiệp, đã qua

tạo đạo và có bằng cấp, chứng chỉ. Đề nghị các Thôn thông báo đến người lao động

trên địa bàn phối hợp, cung cấp các loại bằng cấp, chứng chỉ (Bản photo hoặc bản

chụp ảnh) mà người lao động được đào tạo gửi về UBND xã để kèm theo hồ sơ minh

chứng đề nghị UBND Tỉnh công nhận tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Ghi chú: Bản chụp có thể gửi về địa chỉ Zalo theo số điện thoại 0977.770.712;

tên Zalo là Trịnh Hà - cán bộ chính sách xã hội xã.

4. Đề nghị MTTQ, các Tổ chức chính trị, xã hội:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể

chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền vận động đến đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp Nhân dân tích cực tham gia phối hợp để góp phần thực hiện thành công các tiêu

chí xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

 Nhận được Công văn, UBND xã đề nghị các ông, bà Trưởng thôn thông báo cho

Nhân dân trên địa bàn được biết và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ đề

ra. Trưởng trạm y tế xã và các thành phần có liên quan căn cứ vào các nhiệm vụ được giao

khẩn trương triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã (b/c);

- Thành viên tổ rà soát;

- Công chức xã hội xã;

- MTTQ, các Tổ chức chính trị- xã hội (Phối hợp);

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Thắng

		chutich.quangtrungbs@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-17T08:29:58+0700

		2022-08-17T08:52:15+0700

		2022-08-17T08:52:17+0700